que  se  mostrem  necessárias  para  garantir  a  eficácia  do

provimento final, mesmo que ainda não tenha sido identificado

o titular dos bens. 

§ 1° As medidas de urgência, concedidas em caráter

preparatório,  perderão  a  sua  eficácia  se  a  ação  de

conhecimento não for proposta no prazo de 365 (trezentos e

sessenta  e  cinco)  dias,  contado  da  sua  efetivação,

prorrogável  por  igual  período,  desde  que  reconhecida  a

necessidade em decisão fundamentada pelo juiz da causa. 

§ 2° Sem prejuízo da manutenção da eficácia das

medidas de urgência enquanto presentes os seus pressupostos,